
 
COMUNE DI PANTELLERIA 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DETERMINA DEL SINDACO 
 

n.  9 del 02/05/2023 

 

OGGETTO:  

  

Alla Prefettura-UTG di PALERMO 
Sezione Regionale Sicilia 

PEC: protocollo.prefpa@pec.interno.it 
 

Alla Prefettura-UTG di TRAPANI 
PEC: protocollo.preftp@pec.interno.it 

 
IL SINDACO 

 

Premesso che 

 

- con nota prot. n. 18137 del 19.10.2022 trasmessa alla Prefettura U.T.G. di Palermo, Albo segretari 
comunali e provinciali, sezione regionale della Sicilia, il Comune di Pantelleria, ai sensi dell’art. 
15 del d.P.R. n. 465/1997 e della deliberazione del CdA dell’ex Agenzia nazionale n. 150/1999, 
avviava il procedimento per la nomina del segretario comunale; 

 

- in seguito a tale richiesta, veniva svolta la procedura di pubblicizzazione della sede di segreteria, 
con avviso pubblicato sul sito internet dell’Albo nazionale dei segretari comunali e provinciali, 
n. 84 del 21/10/2022; 

 
- in risposta a tale avviso non perveniva alcuna manifestazione di interesse alla nomina da parte di 

segretari iscritti all’albo di fascia corrispondente all’entità demografica dell’ente, avente 
popolazione compresa tra 3001 e 10000 abitanti; 

 

- con determina del Sindaco n. 12 del 01.11.2022 veniva individuato quale titolare della sede di 
segreteria di Pantelleria, il dott. Luigi Calamia, nato a Mazara del Vallo il 18/09/1981, iscritto 
all’Albo dei segretari comunali e provinciali nella fascia professionale C; 

 

- a seguito di tale individuazione perveniva accettazione da parte del dott. Luigi Calamia con nota 
assunta a protocollo al n. 18823 del 01.11.2022; 

 

- con nota prot. n. 18825 del 01.11.2022 trasmessa alla Prefettura U.T.G. di Palermo e Trapani si 
richiedeva autorizzazione alla nomina a segretario comunale del dott. Luigi Calamia; 

 

- con la determinazione 861/2022, il Viceprefetto Vicario ha autorizzato il conferimento delle 
funzioni di segretario titolare della segreteria del comune di Pantelleria - ente di fascia 3^ (Tp), 
per la durata di sei mesi, al dott. Luigi Calamia.  

 

- con determina n. 13 del 2 novembre 2022 il Dott. Luigi Calamia è stato nominato ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 12-bis, lettera b), del d.l. n. 4/2022 e dell’art. 11 comma 4 del d.P.R. n. 
465/1997, titolare della sede di segreteria del Comune di Pantelleria, fissando la data di 

RINNOVO PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. LUIGI CALAMIA 

mailto:protocollo.prefpa@pec.interno.it
mailto:.preftp@pec.interno.it


assunzione in servizio il 07/11/2022;  
- con determina n. 333/2023 il Viceprefetto Vicario ha autorizzato la proroga dell’incarico di 

titolarità del Dott. Luigi Calamia per un ulteriore periodo di mesi 6 a decorrere dal 7 maggio 
2023; 
 

Considerato che 

 

- l’art. 12-bis, lettera b), del d.l. n. 4/2022 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
25/2022, stabilisce che “in applicazione dei principi previsti dall’art. 52, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ferma restando la disciplina contrattuale vigente, il 
segretario iscritto nella fascia iniziale di accesso in carriera, su richiesta del sindaco, e previa 
autorizzazione del Ministero dell’interno, può assumere la titolarità anche in sedi, singole o 
convenzionate, corrispondenti alla fascia professionale immediatamente superiore aventi fino ad 
un massimo di 5.000 abitanti, in caso di vacanza della sede e qualora la procedura di 
pubblicizzazione sia andata deserta, per un periodo massimo di sei mesi, prorogabili fino a 

dodici”; 
 

- con l’art. 16 comma 8 del d.l. n. 115/2022 convertito con modificazioni dalla L. 21 settembre 
2022, n. 142, all'articolo 12-bis, comma 1, lettera b), del  decreto-legge  27 gennaio 2022, n. 4, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, dopo le parole: «fino  ad  un 
massimo di 5.000 abitanti» sono inserite le seguenti: «, nonché fino ad un massimo di 10.000 
abitanti nelle sedi singole situate nelle isole minori» 

 
- con d.m. del 29 aprile 2022, sono stati individuati i criteri e le modalità per il rilascio 

dell’autorizzazione di cui all’art. 12-bis, lettera b), del d.l. n. 4/2022; 
 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 comma 4 del d.P.R. n. 465/1997, qualora il sindaco non 

individui un segretario nella sezione regionale dell'albo corrispondente alla regione nella quale è 
ubicato il comune, può nominare un segretario iscritto ad altra sezione regionale dell'albo. 

Visto 

 

- l’art. 11 comma 4 del d.P.R. n. 465/1997; 
- l’art. 15 del d.P.R. n. 465/1997; 
- l’art. 98 e l’art. 99 del d.lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione del CdA dell’ex Agenzia nazionale n. 150/1999; 

- l’art. 12-bis, lettera b), del d.l. n. 4/2022; 

- il d.m. del 29 aprile 2022; 

- la circolare ministeriale del 24 giugno 2022; 
 

DECRETA 

 

- di rinnovare il decreto di nomina n. 13 del 02/11/2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
12-bis , lettera b), del d.l. n. 4/2022 e dell’art. 11 comma 4 del d.P.R. n. 465/1997, il dott. Luigi 
Calamia, nato a Mazara del Vallo il 18/09/1981, iscritto all’Albo dei segretari comunali e 
provinciali nella fascia professionale C, è stato nominato quale titolare della sede di segreteria del 
Comune di Pantelleria, fissando la data di assunzione in servizio il 07/11/2022, prorogando 
pertanto con il presente provvedimento l’incarico per ulteriori mesi sei a decorrere dal 07 maggio 
2023;  
 

- di notificare a mezzo pec il presente provvedimento al dott. Luigi Calamia; 

 
- di trasmettere il presente provvedimento alla Prefettura-UTG di Palermo e di trapani, Albo 

segretari comunali e provinciali, sezione della Sicilia. 

 

  

 Il Sindaco  

 Dott. Vincenzo Campo  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022-01-27;4~art12bis-com1-letb
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-03-28;25

		2023-05-02T09:04:38+0000
	Piazza Cavour Pantelleria
	CAMPO VINCENZO VITTORIO
	COMUNE DI PANTELLERIA




